a *Arist. 1. Priorum, cap. 15.* b *S. Bon. 1. d. 39.*
c *Sup. d. 2. quest. 1. & quod. 14.* d *Sup. d. 3. quest. 4. & d. 35. & 36.*

modo stantem representant divisionem, si utrumque igitur Deus per istas nihil novit, quia scire contradictoria esse, vel esse vera, nihil est scire. Præterea, eodem modo sunt idæ possibilium non futurorum, sicut futurorum: quia differentia ista possibilium non futurorum a futuris, non est nisi per actum voluntatis divinæ: erga idæa futuri possibilis non magis representat ipsum futurum esse, quam idæa possibilis non futuri. Præterea, non magis representabit idæa, futuri ipsum ponendum esse in hoc nunc, quam in alio.

Aliter ponitur, quod certam notitiam habet Deus de futuris contingentibus, a per hoc, quod totus fluxus temporis præsens est æternitati, & omnia que sunt in tempore, quod probatur per hoc, quia æternitas est immensa, & infinita; & per consequens sicut immensum est simul præsens omni loco, ita æternum est simul præsens toti tempori, & declaratur per exemplum, unum quidem est de baculo fixo in aqua, juxta quem baculum, et si totus fluxus sicut successivo, & sic fit præsens baculus successive omnibus partibus fluxui: non tamen baculus est immensus respectu fluxui, quia non est simul præsens toti: ergo eodem modo si æternitas esset quoddam fluxus sicut baculus, juxta quem fluere tempus: ita quod nunquam esset simul sibi præsens, nisi unum instans temporis, sicut nec baculo simul præsens est, nisi una pars fluxui, æternitas non esset immentia respectu temporis.

Confirmatur etiam istud, quia nunc æternitatis, ut est cum nunc temporis, non coexistit sibi: igitur ut est cum isto nunc, excedit ipsum: non autem excedere ipsum, nisi, ut est cum isto nunc, esset simul cum alio. Confirmatur etiam hoc, quia si totum tempus posset simul esse extra nunc æternitatis, esset simul præsens toti isti tempori: sed licet tempori repugnet propter ejus successivum simul esse, nihil tamen propter hoc periclitans tollitur æternitati: ergo ipsa æternitas modo est æque præsens toti tempori, & cubiliter existenti in tempore. Confirmatur etiam istud per aliud exemplum de centro in circulo: quia si poneretur tempus fluxus esse circumferentia circuli, & nunc æternitatis esse centrum, quantumcumque esset fluxus in tempore, tamen totus fluxus, & qualibet pars ejus esset semper præsens centro. Ita in proposito, omnia in quacunque parte temporis habentia existere, sive sint in hoc nunc temporis, sive ipsa sint præterita, sive præsentia, vel futura, omnia præsentia sunt respectu nunc æternitatis: & ita quod est in æternitate, videtur præsentia propter talem coexistentiam, sicut ergo possum videre præsentia aliter istud, quod in isto instanti video. Contra istud arguitur primo reducendo contra eos, quod sibi adducunt de immensitate, quia postea, quod locus possit crescere continue in infinitum, ita quod sicut tempus est in continuo fluxu, ita Deus augeat locum in infinitum: immensitas tamen Dei non esset sibi ratio coexistendi aliquo loco in aliquo nunc, nisi existenti: non enim Deus per immen-

statem sui coexistit alicui in loco, nisi quod est in illo loco: licet possit esse locum extra unumlocum: & tunc per immensitatem suam coexistet illi; si igitur immensitas non est ratio coexistendi loco nisi actuali, & non potentiali, quia non est: pari ratione æternitas, non erit ratio coexistendi alicui, nisi existenti: quia illud, quod non est, nulli potest coexistere; quia coexistere dicit relationem realem, sed relatio non est realis, cujus fundamentum non est reale. Item, si effectus habet esse in seipso, respectu causæ primæ, simpliciter est in se, quia respectu nullius habet verius esse: unde illud quod dicitur tale respectu causæ primæ, simpliciter potest dici tale: si ergo aliquid futurum sit in actu respectu Dei; ergo simpliciter est in actu; ergo impossibile est postea ipsum poni in actu. Præterea, si seipso magis futura, non tantum quantum ad æternitatem, quam habet in esse, cognoscibili, sed etiam quantum ad æternitatem, quam habet in esse existentie, est nunc præsens æternitati; ergo nunc est producta in illo esse a Deo; nam nihil aliud a Deo habet esse in fluxu temporis, nisi sit productum a Deo secundum illud esse: sed istam sessionem Deus producit, vel animam Antichristi, quod idem est; ergo illud quod jam ab ipso productum est, iterum produceretur in esse: & ita bis produceretur in esse. Præterea ista positio non videtur juxta ad illud, propter quod ponitur, scilicet ad habendam certam notitiam futurorum, & primo quidem, quia ista sessio, præter hoc, quod præsens est æternitati, secundum quod est in aliqua parte temporis, ipsa tamen est futura in se; & secundum hoc quod futura est, & a Deo producenda, quæro utrum habeat certam notitiam ejus, aut non? Si sic, igitur hoc non est per hoc, quod jam existens est, sed secundum, quod futura est; & istam certitudinem oportet ponere per aliquid aliud; & illud sufficit ad omnem cognitionem certam de existentia hujus rei, si non novit ipsam certitudinaliter sic futuram; ergo producit ipsam non præcognoscens ipsam, cognoscat autem certitudinaliter ipsam, cum fuerit producta: ergo aliter novit facta, quam fienda, quod est contra Augustinum s. super Genes. 2. (b) quia intellectus divinus nullam certitudinem accipit ab objecto aliquo alio ab essentia sua; tunc enim videtur. Unde nunc etiam de sessione mea, quæ est nunc in actu posita, non habet intellectus divinus certitudinem causatam in ipso ab ipsa sessione: non enim movet sessio intellectum ejus; ergo eodem modo omnia temporalia, si sint in existentia sua præsentia æternitati secundum illas existentias eorum, non faciunt certitudinem in intellectu divino de eis; sed oportet per aliud de eis habere certam notitiam de existentia, & illud aliud sunt nobis. Præterea, isti ponunt, quod avum Angeli est omnino simplex, coexistens toti tempori; ergo Angelus, qui est in avo, præsens est toti fluxui temporis. & omnibus ejus partibus; ergo videtur secundum illam rationem eorum, quod Angelus possit naturaliter cognoscere futura contingentia.

Ter-

a D. Thom. 1. p. 2. 14. ar. 9. & 13. & d. pres. & 1. cont. Gen. 66.

b Vide Aug. 19. Civit. c. 12. Vt inquit Ari. 12. Met. s. 51.

Tertia propositio dicit, quod licet aliqua respectu scientie divinae sint necessaria; tamen non sequitur quin respectu causarum proximarum possint esse contingencia; & confirmatur per Boetium (a) s. *Consolatorium*, c. vlt. *hoc profa 6. ubi dicit sic, Si dicas, quod eventurum Deus videt, illud non evenire non posse: quod autem non potest non evenire, illud necessitate contingere, neque ad hoc nomen necessitati astringat. Respondet: idem futurum cum ad divinam notitiam referunt, est necessarium: cum vero in sua natura perpenditur, liberum probus est, & vinculi necessitatis absolutum.* Pro hoc etiam arguitur: quia imperfecto potest inesse effectus a causa proxima, licet non a causa remota, sive priori: sicut deformitas est in aqua a volutate creata, non autem inquantum est a voluntate divina: ideo peccatum non redacitur in Deum, ut in causam, sed tantum imputatur voluntati creatae: licet ergo quantum est ex parte Dei, qui est causa remota, esset necessitas rerum, tamen ex causis proximis eorum, potest esse contingencia in eis. Contra ista argutum est distinctione secunda, ubi probatur est Deum esse intelligentem, & volentem alia existente contingente, per contingentiam rerum: quia nulla contingencia potest esse in causatione alicuius causae respectu sui effectus, nisi prima causa contingenter se habeat ad causam proximam sibi, vel ad summum effectum. Quod nunc probatur breviter ex hoc, quod causa movens inquantum mota, si necessario movetur, necessario movet: quolibet igitur causa secunda, quae producit inquantum mota a prima, si necessario movetur a prima, necessario movet proximam sibi, vel producit summum effectum: tota ergo ordinatio causarum usque ad ultimum effectum necessario produceret, si habendo primae causae ad sibi proximam sit necessaria. Praeterea, causa prior prius naturaliter simpliciter respicit effectum suum, quam causa posterior: ergo in illo priori, si habet necessitatem habitudinem ad ipsum; dabit sibi esse necessarium: in secundo autem instanti naturae, non potest causa propinqua dare sibi esse contingens, quia jam praeiungitur habere a prima causa esse repugnans contingente, nec potest dicere, quod in eodem instanti istae duae causae dant esse causato, quia super illud esse non potest fundari necessario habendo ad illam causam perfectam tantem esse, & contingens habendo ad aliquam aliam causam. Praeterea, quidquid produceret a causis posterioribus, potest immediate produci a prima, & tunc haberet eandem entitatem, quam modo habet, & tunc esset contingens, sicut & modo est contingens: habet ergo contingentiam suam etiam modo a causa prima: & non tantum a causa proxima. Praeterea, Deus multa produxit immediate, & produxit, sicut creatur mundum, & nunc creat animas: & tamen omnia contingenter. Circa solutionem istarum quaestionum, sic procedendum est primo videndam est quomodo contingencia sit; secundo qualiter cum locum certiendo, & immutabilitas divinae scientiae de eis. Quantum ad primam dico, quod istud disjunctum necessarium, vel

a *D. Tho. 2. 2. q. 14. a. 13.*

vel possibile, est passio entis circumloqueus passionem convertibilem cum ente, sicut sunt multa alia illimitata in entibus: passiones autem entis convertibiles, ut communis immediate dicuntur de ente, quia ens habet conceptum simpliciter simplicem: & ideo non potest esse medium inter ipsum & suam passionem, quis neutrius est definitio, quae possit esse medium. Si etiam sit aliqua passio entis non prima: difficile est videre per quam priorem, ut per medium possit concludi de ente: quia nec facile est videre ordinem passionum entis: nec si ille eido cognosceretur, videretur propositio assumpta ab eis praermissis esse multum evidentem conclusionibus, (a) in passionibus autem disjunctis, licet illud totum disjunctum non possit demonstrari de ente; tamen communitur sumpto illo extremo, quod est minus nobile, de aliquo ente potest concludi, & aliud extremum quod est nobilius de aliquo alio ente: sicut sequitur, si aliquid ens est finitum, ergo aliquid ens est infinitum: & si aliquid ens est contingens, ergo aliquid ens est necessarium; quia in talibus non posset enti particulariter inesse imperfectum extremum, nisi alicui enti inesse perfectius extremum, a quo dependeret. Sed nec isto modo videtur posse concludi extremum imperfectius talis disjunctio: non enim si perfectius est in aliquo ente, necesse est imperfectius esse in alio ente: & hoc nisi illa extrema disjuncta essent correlativa, sicut causa; & causatum: igitur non potest ostendi de ente per aliquid prius medium, disjunctum hoc, scilicet necessarium, vel contingens: nec etiam illa pars disjuncti, quod est contingens, posset ostendi de aliquo supposito necessario de aliquo. Et ideo videtur ista aliquid ens est contingens, esse vera primo, & non (b) demonstrabilis propter quid: unde Philo sophus arevens contra necessitatem futurorum, non deducit ad aliquid impossibile hypothese, sed ad aliquid impossibile nobis manifestibus, scilicet quod non oportet, nec consilium, nec negotium. E ideo negantes talia manifesta indigent poena, vel sensu, quia secundum Avic. 1. *Metaph. negantes primum principium, sunt verberandi, vel exponendi igni, quod usque concedant, quod non est idem comburi, & non comburi: vel vapulare, & non vapulare, & ita etiam isti, qui negant aliquid ens contingens, exponendi sunt tormentis, quousque concedant, quod possibile est eos non torqueri.* Supposito ergo isto tanquam manifesto vero, quod aliquid ens est contingens, incipiendum est, quomodo possit salvari contingencia in entibus. Et dico, quod propter primam rationem factam contra tertiam opinionem, quae magis explicata est *dist. 2. in quaest. de esse Dei*, quod nulla causatio alicuius causae potest salvari contingentiam, nisi prima causa ponatur immediate contingenter causare: & hoc ponendo in prima causa perfectam causalitatem, sicut Catholici ponunt: primum autem est causans per intellectum, & voluntatem; & si ponatur tertia potentia executiva alia ab istis, non juvat ad propositum: quia si necessarium intelligat, & velit, necessario producit, oportet ergo con-

a *De bec. sup. d. 2. q. 1. & d. 2. 1. 3.* b *2. Petib. c. ult.*

tingentiam istam querere in voluntate divina, vel in intellectu divino: non autem in intellectu, ut habet actum primum, nec omnem actum voluntatis, quia quidquid intellectus intelligit hoc iudice modo; intelligit mere naturaliter, & necessitate naturali: & ita nulla contingentia potest esse in sciendo aliquid, quod non scit, vel in intelligendo aliquid, quod non intelligit tali intellectione prima. Primum ergo contingentiam oportet querere in voluntate divina, quae, ut videtur, qualiter sit ponenda, primo videndum est in voluntate nostra; & ibi trita. Primo ad quae sit libera voluntatis nostrae: secundo qualiter istam libertatem sequatur possibilitas, sive contingentia. & tertio de logica distinctione propositionum, quomodo exprimitur possibilitas, sive contingentia ad opposita (A). Quantum ad primum dico, quod voluntas inquantum est actus primus, libera est ad oppositos actus; libera etiam est mediante illis actibus oppositis ad opposita objecta, in qua tendit, & ulterius ad oppositos effectus, quos producit. Prima libertas habet necessarium eorum imperfectionem annexam; quia potentialitatem passivam voluntatis, & mutabilitatem. Tertia libertas non est prima, quia si per impossibile nihil efficeret extra, adhuc inquantum voluntas, posset libere tendere in objecta. Media autem ratio libertatis ipsa est sine imperfectione, imo necessitas ad perfectionem: quia omnis potentia perfecta potest tendere in omne illud, quod est natum esse objectum talis potentiae: ergo voluntas perfecta potest tendere in omne illud, quod natum esse est volubile. Libertas igitur prima sine imperfectione, inquantum est libertas, est ad opposita objecta, in qua tendit, cui ut sic accidit, ut oppositos effectus producat. De secundo dico, quod istam libertatem concomitatur una potentia ad opposita manifesta: licet enim non sit in ea potentia ad simul velle, & non velle, quia hoc nihil est; tamen in ea est potentia ad velle post non velle, sive ad successionem oppositorum actuum, & ista potentia etiam est manifesta in omnibus mutabilibus ad successionem oppositorum in eis: tamen est & alia non ita manifesta absque omni successione (B). Ponendo enim voluntatem creatam tantum habere esse in uno instanti, & quod ipsa in illo instanti habeat hanc volitionem, non necessarium tunc haberet eam. Probatio: si enim in illo instanti haberet eam necessarium, cum non sit causa nisi in illo instanti, quod causaret eam: ergo simpliciter voluntas, quando causaret eam, necessarium causaret: non enim modo est contingens causa, quia praexistebat ante istud instans, in quo causat, & tunc ut praexistens potuit causare, vel non causare: quia sicut hoc ens, quando est, est necessarium, vel contingens, ita causa quando causat, tunc causae necessarium, vel contingenter: ex quo igitur in illo instanti causae hoc velle, & non necessarium; ideo contingenter. Est ergo potentia huius causae ad oppositum eius, quod causat, sine successione; & ista po-

a Scot. 2. d. 6. quest. 2. & 3. b De hoc 2. d. 7. & d. 25. quod. 16.

potentia realis est potentia prioris naturaliter, ut actus primi, ad opposita, quae sunt posteriora naturaliter, ut actus secundi. Actus enim primus consideratur in illo instanti, in quo est prior naturaliter actu secundo, ita ponit illum in esse, tanquam effectum suum contingenter, quod ut prior naturaliter potest eque ponere aliud oppositum in esse. Hanc etiam potentiam realem activam priorem naturaliter ipso, quod producat, concomitatur potentia logica, quae est non repugnancia terminorum: voluntati enim ut est actus primus, etiam quando producit hoc velle, non repugnat oppositum velle: tamen quia causa contingens est respectu sui effectus, & ideo non repugnat sibi oppositum in ratione effectus: tamen quia ut subiectum est, contingenter se habet ad istum actum, ut informat, quia subiectio non repugnat oppositum sui accidentis per accidentis. Libertatem igitur voluntatis nostrae, inquantum est ad oppositos actus, concomitatur potentia tam ad opposita successive, quam ad opposita pro eodem instanti, hoc est, quod aliter tunc potest ponere in esse sine altero, & ista potentia secunda est causa realis actus prius naturaliter, quam logica: sed quarta potentia non concomitatur istam, scilicet ad opposita simul, quia illa nulla est. Ex isto secundo patet tertium, scilicet distinctio huius propositionum, voluntas volens. A potest non velle. A. haec enim in sensu compositionis falsa est, ut significetur possibilitas huius compositionis: voluntas volens. A. non auit. A. vera autem est in sensu divisionis, ut significetur possibilitas ad opposita successive, quia voluntas volens pro. A. potest non velle pro. B. sed si etiam accipiamus propositionem de possibili unientem extrema pro eodem instanti, puta istam: voluntas non volens aliquid pro. A. potest velle illud pro. A. adhuc ista est distinguenda secundum compositionem & divisionem: & in sensu compositionis est falsa, scilicet quod si sit possibilis, quod ipsa sit simul volens pro. A. & non volens pro. A. sensus vero divisionis est verus, scilicet ut significetur, quod illi volens, qui inest velle pro. A. possit inesse non velle pro. A. sed non sic simul stabit, scilicet istud non velle, quia tunc illud velle non inest. Et ad intelligendum istam 2. distinctam, quae est obscurior, dico quod in sensu compositionis est una categorica, cuius subiectum est istud, voluntas non volens pro. A. & praedicatum volens pro. A. & tunc tantum attribuitur hoc praedicatum possibiliter huic subiecto, cui repugnat, & per consequens impossibiliter sibi convenit, quod notatur possibiliter sibi convenire. In sensu divisionis sunt duae propositiones categoricae, contentantes de voluntate duae praedictae, in una propositione de inesse enuntiat de voluntate hoc praedicatum non velle. A. quae categorica intelligitur pro compositionem implicitam: in alia autem categorica de possibili enuntiatur possibiliter velle. A. & istae duae propositiones verificantur pro. A. quia significant praedicta sua attribui subiecto pro eodem instanti, & hoc quidem verum est, nam voluntati isti in eodem

a 9. Met. tex. 17.

dem instanti convenire non velle. A. cum possibilitate ad oppositum pro. A. sicut significat ista de possibili. Exemplum huius distinctionis est in ista; *omnis homo, qui est albus currit*; quæ posito isto casu, quod omnes homines albi currant, & non nigri, nec mediis, vera est in sensu compositionis, & falsa in sensu divisionis: in sensu compositionis est una propositio habens unum subiectum determinatum per hoc, *qui est albus* in sensu divisionis sunt duæ propositiones enunciatives duo prædicata de eodem subiecto. Consimiliter insequitur ista: *omnis homo qui est albus, necessarius est animal*, quæ in sensu compositionis est falsa, quia prædicatum non necessario convenit toti huic subiecto: in sensu vero divisionis vera est, quia de eodem subiecto notatur dici duo prædicata, alterum necessario, alterum absolute sine necessitate, & ambo conveniunt, & ambo illa categorice vera sunt. Sed contra istam distinctionem arguit tripliciter, quod ipsa non sit logica, nec quod potentia aliqua sit pro aliquo instanti ad oppositum eius, quod inest in illo instanti. Primo per istam propositionem *peripheremias, omne quod est, quando est, necesse est esse*. Secundo per illam regulam artis obligatorie, *positio falso contingentis de presenti, in instanti negandum est ipsum esse*, quam regulam probat ille per hoc, quod illud positum fulcendum est tanquam verum: ergo fulcendum est pro aliquo instanti, pro quo est possibile: non autem est verum possibile pro illo instanti, pro quo est positum: quia si esset possibile pro illo instanti: ergo posset esse verum, & tunc, vel per motum, vel mutationem: sed neutro modo, quia motus non est in aliquo instanti, nec mutatio est in aliquo instanti ad oppositum eius, quod tunc inest, quia simul fiat mutatio, & terminus mutationis. Præterea, tertio si pro aliquo instanti sit potentia ad aliquid, cuius oppositum inest: aut ista est potentia cum actu, aut ante actum: non cum actu, patet: nec ante actum, quia tunc esset ad actum pro alio instanti, quam pro quo inest illa potentia. Ad primum respondeo, quod illa propositio Aristot. potest esse categorica, vel hypothetica, sicut & illa: *Animal currit, si homo currit*: est necessarium: hæc quidem, secundum quod conditionalis est, est distinguenda, secundum quod necessarium, potest dicere necessitatem consequentis vel consequentis: primo modo est vera: secundo modo est falsa, secundum autem, quod est categorica, sensus est, hoc totum, *currit, si homo currit*, prædicatur de animali, cum modo necessitatis, & categorica est vera, quia prædicatum sic determinatum necessario inest subiecto, licet non prædicatum absolute, & ideo tunc arguere a prædicato sic determinato ad prædicatum absolute sumptum est fallacia secundum *quid ad simpliciter*. Ita dico hic, quod si ista propositio Aristot. accipitur, ut est hypothetica temporalis, tunc necessitas, aut notat necessitatem consequentis, vel consequentis, ut consequentis vera est, ut consequentis falsa, si autem accipitur, ut est categorica, tunc hoc quod est, *quando est*, non determinat compositionem implicitam in hoc, quod est, sed compositionem principalem significatam per hoc, quod est esse, & tunc prædicatum hoc esse quando est, denotatur dici de subiecto, quod est, cum modo

modo necessitatis, & sic est propositio vera, nec sequitur: ergo necessitas est esse, sed est fallacia secundum *quid ad simpliciter*, sicut in alio patet. Nullus igitur sensus verus huius propositionis denotat, quod esse aliquid in instanti, in quo est, sit simpliciter necessarium: sed tantum, quod sit necessarium secundum *quid*, scilicet quando est; & cum hoc fiat quod in illo instanti, in quo est, sit simpliciter contingens, & per consequens, quod in illo instanti posset oppositum illius inesse. Ad secundum, illa regula est falsa, & probatio ejus non valet, quia licet positum debeat sufficere sicut verum, potest sufficere pro illo instanti, non negando illud instans esse, pro quo est falsum, quia non sequitur: est falsum pro illo instanti: ergo est impossibile, sicut innuit illa propositio, & cum dicit si potest esse verum pro instanti, pro quo est falsum, aut potest verificari pro illo instanti, &c. dico, quod nec sic, nec sic, quia ista possibilitas ad veritatem ejus non est possibilitas aliqua cum successione, ut alterum post alterum inest, sed est potentia ad oppositum huius, quod inest aliquid inquantum est prior naturaliter illo actu. Ad tertium dico, quod est potentia ante actum, non ante durationem, sed ante ordinem nature, quia illud, quod præcedit naturaliter istum actum, ut præcedit actum naturaliter, posset esse cum opposito illius actus, & tunc negandum est, quod omnis potentia est cum actu, vel ante actum, intelligendo ante, pro prioritate durationis: vera autem est intelligendo *antes* pro prioritate nature. Quod si obicitur contra istud, quia si potest velle. A. pro hoc instanti, & non velle. A. pro hoc instanti: ergo potest non velle. A. pro hoc instanti, quia ad illam de inesse sequitur illa de possibili, & tunc videtur sequi, quod posset velle. A. & non velle. A. simul pro eodem instanti. Ad istud respondeo, secundum Philosophum *Metaphysic.* quod habens potentiam ad opposita, si facit, ut faciendi habet potentiam: non autem, ut potentiam habet faciendi, ita quod modus referat ad remmum potentie, non autem ad potentiam ipsam: quia simul habeo potentiam ad opposita, sed non ad opposita simul. Tunc dico, quod non sequitur, potest velle hoc in instanti. A. & potest non velle hoc: in. A. ergo potest velle, & non velle, in. A. quia potest esse potentia ad utrumque oppositum diversum pro aliquo instanti, uti non ab ambo illa simul. Quia sicut est possibilitas ad unum illorum, ita est *ad non esse* alterius, & e converso, sicut ad reliquum, ita *ad non esse ipsius*: non igitur simul ad esse huius, & istius oppositi, quia possibilitas ad similitudinem non esset, nisi esset ad ambo concurrentia in eodem instanti, quod non haberet per hoc, quod ad utrumque diversum est potentia pro isto instanti. Exemplum huius apparet in permanentibus: hoc corpus potest esse in hoc loco in. A. instanti, & aliud corpus potest esse in eodem loco in. A. instanti: igitur ista duo corpora esse possunt simul in. A. instanti, & non sequitur: ita enim hoc corpus potest esse ibi, quod potest illud corpus non esse ibi, & e converso, & ideo non sequitur, si potentia est ad utrumque pro eodem loco in instanti, live in loco: ergo ad ambo simul: sed fallit: quando cumque utrumlibet illorum duorum excludit alterum: ita etiam non sequitur, possunt tota die portare istum lapidem

sicut portabile aliquid adaequate virtuti meae, & possum tota die portare illam lapidem: ergo possum simul portare ambos; non sequitur, quia hic utrumque ad quod est potentia divinum; & excludit reliquum: simulatis autem nunquam posset inferri ex sola identitate illius unius instantis, vel loci, sed oportet cum hoc habere conjunctionem istorum duorum, respectu tertii, quae dicitur esse simul.

Juxta praedicta de voluntate nostra, videnda sunt quadam de voluntate divina, & primo ad quae sit liberae ejus. Secundo quae sit contingentia respectu voluntatum. Tertium, scilicet quantum ad distinctionem Logicam propositionum, proportionabiliter idem est sibi, & hic. Quantum ad primum dico, quod voluntas divina non est indifferens ad diversos actus volendi, & volendi, quia hoc in voluntate mea non erat sine imperfectione voluntatis. Voluntatis enim nostrae erat libera ad oppositos actus ad hoc, ut esset libera ad objecta opposita, & hoc propter limitationem utriusque actus respectu sui objecti: ergo posita limitatione ejusdem voluntatis ad diversa objecta, non oportet propter libertatem ad opposita objecta ponere libertatem ad oppositos actus. Ipsa etiam voluntas divina libera est ad oppositos effectus, sed haec non est prima libertas, sicut nec in nobis. Remanet ergo libertas illa, quae est per se perfectionis, & sine imperfectione, scilicet ad objecta opposita: ita quod sicut voluntas nostra potest diversis voluntatibus tendere in diversa volibilia: ita illa voluntas potest unica voluntate simpliciter illimitata, tendere in quaecunque volibilia, ita quod si voluntas illa, vel illa voluntas esset tantum unus volibilis, & non posset esse opposita, quod tamen est de se volibile, hoc esset imperfectionis in voluntate, sicut deducimus est prius de voluntate nostra. Et licet in nobis posset distinguere voluntas, ut est receptiva, & ut est operativa, & ut productiva: ipsa enim est productiva actuum, & ipsa est receptiva voluntatis suae, tamen libertas videtur esse ejus, inquantum est operativa, inquantum scilicet habens eam formaliter potest ea tendere in objectum. Ita igitur ponitur libertas in voluntate divina per se, & primo, inquantum est potentia operativa, licet ipsa non sit receptiva, nec productiva voluntatis suae; & tamen potest salvari in ea aliqua libertas inquantum productiva est: Licet enim productio in esse existentiae non committitur necessario operationem ejus, quia operatio est in aeternitate, & productio esse existentiae est in tempore; tamen operationem ejus necessario concomitatur productio in esse volito: & tunc non potest potentia illa voluntatis divinae primo quidem esse ut productiva, sed secundum quid, scilicet in esse volito, & ista productio concomitatur eam ut operativa. Quantum ad secundum articulum dico, quod voluntas divina nihil aliud respicit necessario pro objecto ab essentia sua: ad quodlibet igitur aliud contingenter se habet, ita quod potest esse opposita; & hoc considerant ipsam, ut est prior naturaliter tendente in illud objectum, nec solum ipsa ut voluntas prior est naturaliter suo actui, sed etiam inquantum est volens: quia sicut voluntas nostra, ut prior naturaliter suo actui, ita elicit actum illum, quod possit in eodem instanti elicere oppositum: ita voluntas

divi-

divina inquantum ipsa est sub voluntate, est prior naturaliter tendente tali, & ita tendit in illud objectum contingenter, quod in eodem instanti possit tendere in oppositum objectum; & hoc tam de potentia logica, quae est non repugnancia terminorum, sicut dictum est de voluntate nostra, quam de potentia reali, quia prior est naturali actui suo.

Visto de contingentia rerum quantum ad existentiam, & hoc considerando respectu voluntatis divinae, restat videre secundum principale quaerit cum hoc sit currando scientiam ejus. Hoc potest poni dupliciter, uno modo per hoc, quod intellectus divinus videt determinationem voluntatis divinae, videlicet illud fore pro A. quia voluntas illa illud determinat fore pro eo: sicut enim illam voluntatem esse immutabilem, & non impedibilem. Vel aliter, quia ista via videtur ponere quendam discrimen in intellectu divino, quasi esse diversam determinationem voluntatis, & immutabilitatis ejus, concludat hoc fore. Possit poni aliter, quod intellectus divinus aut offert simpliciter, quorum unio est contingens in re: aut si offert complexione, offert eam sicut neutram: & voluntas eligens unam partem, scilicet conjunctionem istorum pro aliquo *non*, in re facit illud determinate esse verum: hoc erit pro A. hoc autem existens, determinate vero, essentia est ratio intellectui divino intelligendi illud verum: & hoc naturaliter quantum est ex parte essentiae: ita quod sicut naturaliter intelligit omnia principia necessaria, quasi ante actum voluntatis divinae, quia eorum veritas non dependet ab illo actu, & essent cognita ab intellectu divino, si per impossibile, non esset volens, ita essentia divina est ratio cognoscenda ea in illo priori instanti naturae: quia tunc sunt vera, non quidem quod illa vera movent intellectum divinum, nec etiam termini eorum ad apprehendendum talem veritatem: quia tunc intellectus divinus videlicet, quia pateret ab alio ab essentia sua: sed sicut essentia divina est ratio cognoscendi simpliciter, ita & complexa talia: tunc autem non sunt vera contingenter, quia nihil est tunc, per quod habeant veritatem determinatam. Postea autem determinatione voluntatis divinae, jam sunt vera videlicet pro illo secundo instanti, & hoc idem erit ratio intellectui divino, quod erat in primo instanti intelligendi ista, quae sunt jam vera in secundo instanti, & in instanti cognita in primo instanti, si fuissent in primo instanti. Exemplum sicut si in oculo meo ex potentia mea visiva, esset unus actus videndi objectum, qui semper statet, tunc si ab aliquo praesentente nunc, sit esse color praesens, nunc ille, oculus meus videbit, nunc hoc, nunc illud, & tamen per eandem visionem, tantummodo erit differentia in prioritatem, & posteroritatem videndi propter objectum prius & posterius praesentatum, & sic unus color si erit naturaliter praesens, & alius libere, non esset differentia formaliter in visione mea, quin ex parte sua oculi videret naturaliter utrumque; tamen contingenter posset videre unum, & necessario aliud, inquantum sibi unum sit praesens contingenter, & aliud necessario. Ita utroque istorum modorum ponitur intellectui divinum cognoscere existentias rerum: patet secundum utrumque, quod est determinatio intellectus divini ad illud existens, ad quod determinatur voluntas divina, &